
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 128 del  25/09/2020

OGGETTO:  RIDEFINIZIONE  DELLA  STRUTTURA  ORGANIZZATIVA  DELL'ENTE. 
APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA .

L’anno  duemilaventi il  giorno venticinque del mese di  settembre alle ore 11:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: RIDEFINIZIONE  DELLA  STRUTTURA  ORGANIZZATIVA  DELL'ENTE. 
APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C.:

• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-
2022";

• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 
sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 

• n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento"; 

• n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n.  
58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

• n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 
ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e parziale 
applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

• n. 54 del 30/07/2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di bilancio ai  
sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo di 
amministrazione”;

DELIBERE di G. C:

• n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 
2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore"; 

• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento"; 

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 
approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-secondo provvedimento-";

• n.53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Terzo provvedimento"; 

• n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 
comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

• n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 
recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 
ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-
2022”;

• n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 
DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO e  parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

• n.  98  del  31/07/2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  gestione  in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D. LGS. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

Visto:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma, dotazione organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei 
servizi"; 

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale n.  108  del   30/08/2018  ad  oggetto: 
“Ridefinizione  della  struttura  organizzativa  dell'ente.  approvazione  nuovo 
organigramma e modifica dotazione organica.”

CONSIDERATO che  a  seguito  di  domanda  di  pensionamento  da  parte  dell'istruttore 
direttivo cat.  D,  responsabile del  settore vita della comunità,  a cui  fanno capo i  sevizi  
politiche comunitarie, commercio, sport e manifestazioni, si rende necessario ridefinire la 
macro struttura dell'Ente;

RITENUTO pertanto  opportuno  aggiornare  la  deliberazione  n.  108/2018  di  cui  sopra, 
ridefinendo l'aspetto organizzativo come di seguito:

 istituire  un  nuovo  settore  "attività  produttive" che  comprenderà:  suap,

(precedentemente facente parte del settore "pianificazione territoriale") commercio 
e  politiche  comunitarie  (precedentemente  facenti  parte  del  settore  "vita  della 
comunità");

 accorpare il  settore  cultura nel settore vita della comunità,  che comprenderà 

quindi i servizi sport, manifestazioni, volontariato, cultura,  biblioteca;

Dato atto che, in seguito alle suddette modifiche, i nuovi settori organizzativi dell’ente, con 
i relativi servizi sono:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

1. Settore  Affari  generali  (affari  legali  e  assicurativi,  segreteria  e  notifiche,  urp  e 
comunicazione, segreteria sindaco, protocollo e archivio, addetto stampa);

2. Settore  Finanziario  (programmazione  e  controllo  di  gestione,  ragioneria, 
economato;

3. Settore Pianificazione territoriale (urbanistica, edilizia, ambiente);

4. Settore Attività Produttive (suap, commercio e politiche comunitarie);

5. Settore Lavori pubblici (lavori pubblici, patrimonio);

6. Settore vita della comunità (sport, manifestazioni, volontariato, cultura, biblioteca);

7.  Settore Servizi al cittadino (demografici, tributi);

8. Settore Servizi scolastici ed educativi (servizi scolastici, servizi educativi);

Stabilito di  trasferire  le  risorse  umane assegnate  ai  rispettivi  servizi  presso il  settore 
competenza risultante dal nuovo assetto organizzativo;

Visto l’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione della Giunta 
comunale  n.  4  del  28.01.2016  e  successivamente  modificato  con  delibera  di  Giunta 
Comunale n. 127 del 14.12.2017;

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri:

 Responsabile  Segretario  Generale,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 

in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economica-finanziaria 
dell’ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs n. 267/2000;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di approvare l'articolazione della struttura organizzativa in 8 settori:

1. Settore  Affari  generali  (affari  legali  e  assicurativi,  segreteria  e  notifiche,  urp  e 
comunicazione, segreteria sindaco, protocollo e archivio, addetto stampa);

2. Settore  Finanziario  (programmazione  e  controllo  di  gestione,  ragioneria, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

economato;

3. Settore Pianificazione territoriale (urbanistica, edilizia, ambiente);

4. Settore Attività Produttive (suap, commercio e politiche comunitarie);

5. Settore Lavori pubblici (lavori pubblici, patrimonio);

6. Settore vita della comunità (sport, manifestazioni, volontariato, cultura,  biblioteca );

7.  Settore Servizi al cittadino (demografici, tributi);

8. Settore Servizi scolastici ed educativi (servizi scolastici, servizi educativi);

- Di dare atto che le modifiche sopra riportate decorreranno dal 28 settembre 2020;

-  Di  trasferire  le  risorse  umane  assegnate  ai  rispettivi  servizi  presso  il  settore  di  
competenza, come risultante dal nuovo assetto organizzativo; 

-  Di  provvedere  con  successivo  atto a trasferire  le  risorse  finanziarie  e  gli  obiettivi 
precedentemente assegnati come dal nuovo assetto organizzativo;

- Di dare informazione alle Organizzazioni sindacali del Comparto Regioni - Autonomie 
Locali trasmettendo loro copia del presente atto;

- Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Ravvisata l'urgenza,

Con votazione unanime;

DELIBERA, INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Uffici RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  855/2020 ad  oggetto:  RIDEFINIZIONE  DELLA  STRUTTURA 

ORGANIZZATIVA DELL'ENTE. APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 25/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 128 del 25/09/2020

Oggetto:  RIDEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE. 
APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/10/2020, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 09/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 128 del 25/09/2020

Oggetto:  RIDEFINIZIONE DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DELL'ENTE. 
APPROVAZIONE NUOVO ORGANIGRAMMA . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 28/09/2020 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 15/10/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


